
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 422 

Ανταλλαγή ομολόγων του Ελληνικού Δημο-
σίου και καθορισμός τελικού ποσού ομολό-
γων του Ελληνικού Δημοσίου που επανεκδίδο-
νται στις 17/12/2021 και λήξης στις 22/4/2027, 
30/01/2033, 30/01/2037 και 30/01/2042.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 31 και 32 του ν. 1914/1990 

«Εκσυγχρονισμός και ανάπτυξη του Δημόσιου τομέα και 
της Κεφαλαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 178).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2187/1994 «Ρύθ-
μιση θεμάτων δημοσίου χρέους» (Α’ 16).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 5 έως και 12 του ν. 2198/
1994 «Αύξηση αποδοχών δημοσίων υπαλλήλων εν γένει, 
σύναψη δανείων υπό του Ελληνικού Δημοσίου και δημι-
ουργία στην Τράπεζα της Ελλάδος Συστήματος Παρακο-
λούθησης Συναλλαγών επί τίτλων με λογιστική μορφή 
(άυλοι τίτλοι)» (Α’ 43).

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143) και ειδικότερα των άρθρων 20, 30, 71, 74, 125, 
177 και 178.

5. Τις διατάξεις του ν. 2628/1998 «Σύσταση Νομικού 
Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία Οργανι-
σμός Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 151).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 27 του ν. 4223/2013 «Ενι-
αίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 287).

7. Την υπ’ αρ. 2162/29-12-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Έσοδα - δαπάνες 
σύναψης, έκδοσης, εξυπηρέτησης, τακτοποίησης, των 
δημοσίων δανείων, τίτλων, παραγώγων κ.τ.λ.» (Β’ 3690).

8. Την υπ’  αρ. 1090/8-07-2014 απόφαση του Ανα-
πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κίνηση Τραπεζικών 
Λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου που τηρούνται 
στην Τράπεζα της Ελλάδος από τον Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Β’ 1865).

9. Την υπ’ αρ. 2/60752/0004/9-9-2010 απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών «Εξουσιοδότηση του Οργανι-

σμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους (Ο.Δ.ΔΗ.Χ.) ως εντο-
λοδόχου του Ελληνικού Δημοσίου» (Β’ 1538).

10. Την υπ’ αρ. 1326/17-12-2018 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή 
της Τράπεζας της Ελλάδος «Κανονισμός λειτουργίας των 
Βασικών Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 5758), όπως έχει 
τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. 527/13-12-2019 απόφαση 
«Τροποποίηση Κανονισμού Λειτουργίας των Βασικών 
Διαπραγματευτών Αγοράς» (Β’ 4668).

11. Την υπ’ αρ. 473/21-12-2020 κοινή απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών και του Διοικητή της Τράπεζας 
της Ελλάδος «Βασικοί Διαπραγματευτές αγοράς έτους 
2021» (Β’ 5661).

12. Το π.δ. 185/2009 (Α’ 213) περί ανασύστασης του 
Υπουργείου Οικονομικών.

13. Το π.δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή 
αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α’ 221).

14. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

15. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

16. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δια-
φάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πρά-
ξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητι-
κών οργάνων στο διαδίκτυο ‘Πρόγραμμα Διαύγεια’ και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 112).

17. Την υπό στοιχεία 2/25248/0023Α/7.3.2013 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ενιαίοι Κα-
νόνες Τροποποίησης Τίτλων με Συλλογικές Διαδικασίες 
(Κανόνες Συλλογικής Δράσης)» (Β’ 583).

18. Την υπ’ αρ. 1782/18-7-2019 απόφαση του Υπουρ-
γού Οικονομικών «Τοποθέτηση Γενικού Διευθυντή του 
Ο.Δ.ΔΗ.Χ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 469).

19. Το απόσπασμα πρακτικού της υπ’  αρ. 264/
23.12.2020 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ο.Δ.ΔΗ.Χ, στην 
οποία εγκρίθηκε ομόφωνα το υπ’ αρ. 38 ΔΣ/21.12.2020 
Δανειακό και Διαχειριστικό Πρόγραμμα 2021 του Οργα-
νισμού Διαχείρισης Δημοσίου Χρέους.

20. Τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονομικών: α) υπό 
στοιχεία 2/20964/0023Α/09-03-2012 «Υλοποίηση της 
τροποποίησης των επιλέξιμων τίτλων και έκδοση νέων 
τίτλων ομολόγων και τίτλων ΑΕΠ του Ελληνικού Δημοσί-
ου» (Β’ 682), β) υπ’ αρ. 2/31229/0023/09-04-2012 (Β’ 1065), 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5891

75435

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.12.15 23:34:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75436 Τεύχος B’ 5891/15.12.2021

για την επανέκδοση στις 10 Απριλίου 2012 νέων τίτλων 

ομολόγων και τίτλων ΑΕΠ του Ελληνικού Δημοσίου 

γ) υπ’ αρ. 2/34259/0023/23-04-2012 (Β’ 1316), για την 

επανέκδοση στις 24 Απριλίου 2012 νέων τίτλων ομο-

λόγων και τίτλων ΑΕΠ του Ελληνικού Δημοσίου και 

δ) υπό στοιχεία 2/90553/0023Α/17-12-2012 «Προαγο-

ρά στις 18.12.2012 προσδιορισμένων τίτλων του Ελ-

ληνικού Δημοσίου με ανταλλαγή με τίτλους έκδοσης 

Ευρωπαϊκού Ταμείου Χρηματοπιστωτικής Σταθερότη-

τας, εξάμηνης διάρκειας και μηδενικού τοκομεριδίου» 

(Β’ 3354).

21. Την υπ’ αρ. 1332/15-11-2017 απόφαση του Ανα-

πληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Απόφαση έκδο-

σης ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 5, 

10, 15, 19 και 24 ετών στις 05/12/2017 και λήξης στις 

30/01/2023, 30/01/2028, 30/01/2033, 30/01/2037 και 

30/01/2042» (Β’ 3995) και την υπ’ αρ. 1415/30-11-2017 

απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 

«Απόφαση ανταλλαγής ομολόγων του Ελληνικού Δη-

μοσίου και καθορισμού τελικού ποσού ομολόγων 

του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 5, 10, 15, 19 και 

24 ετών στις 05/12/2017 και λήξης στις 30/01/2023, 

30/01/2028, 30/01/2033, 30/01/2037 και 30/01/2042» 

(Β’ 4228).
22. Την υπ’ αρ. 201/15-4-2020 απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών «Απόφαση καθορισμού ποσού, επιτοκί-
ου, ημερομηνίας έκδοσης και λήξης και τιμής έκδοσης 
των ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου διάρκειας 7 

ετών στις 22/4/2020 μέσω κοινοπραξίας και λήξης στις 
22/4/2027» (Β’ 1430).

23. Την από 2/12/2021 Επιστολή Συναίνεσης του Ευρω-
παϊκού Μηχανισμού Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας 
(EFSF).

24. Τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 42 και την 
παρ. 5 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

25. Την υπ’ αρ. 408/3-12-2021 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Απόφαση επανέκδοσης ομολόγων του 
Ελληνικού Δημοσίου για την ανταλλαγή τους με τα 20 
ομόλογα που εκδόθηκαν σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4050/2012» (Β’ 5676).

26. Την από 6/12/2021 Σύμβαση των Διαχειριστών της 
Ανταλλαγής (Dealer Manager Agreement). 

27. Tα από 6/12/2021 Πληροφοριακά Δελτία (Invitation 
Memorandum και Supplemental Invitation Memo-
randum).

28. Την από 15/12/2021 ανακοίνωση των αποτελεσμά-
των της ανταλλαγής, αποφασίζουμε:

Α. Την ανταλλαγή των παρακάτω Προσδιορισμένων 
Τίτλων που προσφέρθηκαν από επενδυτές που συμ-
μετείχαν στη διαδικασία της ανταλλαγής, οι όροι της 
οποίας περιγράφονται στα από 6/12/2021 Πληροφορι-
ακά Δελτία (Invitation Memorandum και Supplemental 
Invitation Memorandum), σύμφωνα με τον ακόλουθο 
πίνακα:

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΕΝΩΝ ΤΙΤΛΩΝ

ISIN ΛΗΞΗ ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ τιμή %
Αξία 

Διακανονισμού
Δεδουλευμένοι 

τόκοι
Σύνολο

GR0128010676
24/2/2023 422.736.876,00 105,288% 445.091.202,00 14.741.356,05 459.832.558,05

GR0A28010046

GR0128011682
24/2/2024 388.103.206,00 109,777% 426.048.056,45 13.533.637,28 439.581.693,73

GR0A28011051

GR0128012698
24/2/2025 375.331.773,00 113,158% 424.717.927,69 13.088.281,66 437.806.209,35

GR0A28012067

GR0128013704
24/2/2026 144.490.075,00 116,122% 167.784.764,89 5.038.547,05 172.823.311,94

GR0A28013073

GR0128014710
24/2/2027 111.287.943,00 119,244% 132.704.194,75 3.880.747,78 136.584.942,53

GR0A28014089

GR0133006198
24/2/2028 129.399.121,00 121,592% 157.338.979,21 4.512.306,88 161.851.286,09

GR0A33006534

GR0133007204
24/2/2029 94.353.259,00 123,800% 116.809.334,64 3.290.214,47 120.099.549,11

GR0A33007540

GR0133008210
24/2/2030 102.228.790,00 126,000% 128.808.275,40 3.564.843,94 132.373.119,34

GR0A33008555

GR0133009226
24/2/2031 82.826.743,00 128,122% 106.119.279,67 2.888.270,64 109.007.550,31

GR0A33009561

GR0133010232
24/2/2032 79.988.701,00 130,681% 104.530.034,35 2.789.304,62 107.319.338,97

GR0A33010577



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75437Τεύχος B’ 5891/15.12.2021

GR0138005716
24/2/2033 100.788.723,00 133,388% 134.440.061,84 3.514.627,03 137.954.688,87

GR0A38005085

GR0138006722
24/2/2034 111.946.856,00 135,360% 151.531.264,28 3.903.724,89 155.434.989,17

GR0A38006091

GR0138007738
24/2/2035 100.598.816,00 137,603% 138.426.988,78 3.508.004,74 141.934.993,52

GR0A38007107

GR0138008744
24/2/2036 122.014.398,00 140,220% 171.088.588,88 4.254.792,49 175.343.381,37

GR0A38008113

GR0138009759
24/2/2037 96.573.905,00 143,839% 138.910.939,21 3.367.651,13 142.278.590,34

GR0A38009129

GR0138010765
24/2/2038 100.681.692,00 146,470% 147.468.474,27 3.510.894,73 150.979.369,00

GR0A38010135

GR0138011771
24/2/2039 89.519.324,00 148,280% 132.739.253,63 3.121.649,19 135.860.902,82

GR0A38011141

GR0138012787
24/2/2040 91.681.028,00 150,592% 138.064.293,69 3.197.030,48 141.261.324,17

GR0A38012156

GR0138013793
24/2/2041 85.943.455,00 152,849% 131.363.711,53 2.996.954,23 134.360.665,76

GR0A38013162

GR0138014809
24/2/2042 86.750.210,00 155,051% 134.507.068,11 3.025.086,78 137.532.154,89

GR0A38014178

ΣΥΝΟΛΑ σε € 2.917.244.894,00 3.628.492.693,27 101.727.926,06 3.730.220.619,33

Οι Προσδιορισμένοι Τίτλοι, η ανταλλαγή των οποίων έγινε αποδεκτή από το Ελληνικό Δημόσιο ακυρώνονται.
Β. Σε ανταλλαγή των ως άνω Προσδιορισμένων Τίτλων επανεκδίδονται τα παρακάτω ομόλογα του Ελληνικού Δη-

μοσίου, σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα, οι όροι των οποίων περιγράφονται στις υπ’ αρ. 21 και 22 του προοιμίου 
υπουργικές αποφάσεις (τα Ομόλογα):

Τίτλοι Αναφοράς Διαθέσιμοι για Ανταλλαγή

ISIN ΛΗΞΗ ΤΟΚ. ΟΝΟΜ. ΑΞΙΑ τιμή % Αξία διακανονισμού
Δεδουλευμένοι 

τόκοι

ΣΥΝΟΛΟ 

(ποσά σε €)

GR0118020685 22/4/2027 2,00% 424.361.000,00 107,616% 456.680.333,76 5.557.385,15 462.237.718,91

GR0128015725 30/1/2033 3,90% 476.090.982,00 129,034% 614.319.237,71 16.329.268,50 630.648.506,21

GR0133011248 30/1/2037 4,00% 417.448.863,00 142,768% 595.983.392,73 14.685.050,41 610.668.443,14

GR0138015814 30/1/2042 4,20% 523.057.483,00 155,207% 811.821.827,64 19.340.700,53 831.162.528,17

ΣΥΝΟΛΟ (ποσά σε €)
1.840.958.328,00 2.478.804.791,84 55.912.404,59 2.534.717.196,43

Κατά τα ανωτέρω το τελικό ποσό της κάθε επανέκδοσης είναι η ονομαστική αξία του παραπάνω πίνακα.
Γ. Επιπροσθέτως, για τους σκοπούς της ανταλλαγής των Προσδιορισμένων Τίτλων, και ως μέρος του ανταλλάγματος 

αυτής, το Ελληνικό Δημόσιο, με εντολές του Ο.Δ.ΔΗ.Χ., και σύμφωνα με τα ειδικότερα διαλαμβανόμενα στα από 
6/12/2021 Πληροφοριακά Δελτία (Invitation Memorandum και Supplemental Invitation Memorandum), καθώς και 
στην υπ’ αρ. 25 του προοιμίου υπουργική απόφαση, θα καταβάλει το συνολικό ποσό των 1.195.503.422,90 ευρώ, το 
οποίο αφορά (i) τους ανεξόφλητους δεδουλευμένους τόκους, (ii) τις Πληρωμές Εξισορρόπησης (Stub Payments), 
(iii) το Χρηματικό Αντάλλαγμα (Cash Consideration), το οποίο θα καταβληθεί σε κατόχους Προσδιορισμένων Τίτλων 
με ημερομηνία λήξης εντός των ετών 2023, 2024 και 2025 και (iv) το Χρηματικό Αντάλλαγμα (Cash Consideration) 
το οποίο θα καταβληθεί σε Ομολογιούχους από τις ΗΠΑ, οι οποίοι κατέχουν Προσδιορισμένους Τίτλους με ημερο-
μηνία λήξης εντός του 2042.

Για την αποτύπωση των ανωτέρω, υπό Α, Β και Γ, χρησιμοποιήθηκε ο παρακάτω πίνακας, όπως αποτυπώνεται 
στα από 6/12/2021 Πληροφοριακά Δελτία (Invitation Memorandum και Supplemental Invitation Memorandum)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75438 Τεύχος B’ 5891/15.12.2021

Προσδιορισμέν 

οι Τίτλοι ISIN

Προσδιο 

ρισμένοι 

Τίτλοι 

(Ημερομ 

ηνίαΛήξης) 

24Φεβρου 

αρίου

Δεδουλευμ 

ένοι Τόκοι 

επί των 

Προσδιορι 

σμένων 

Τίτλων

Τίτλοι 

Αναφοράς 

Διαθέσιμοι 

για  Ανταλλαγή 

(ISIN)

Δεδουλευμ 

ένοι 

Τόκοι επί 

τωνΤίτλων 

Αναφοράς

Σχέση 

Ανταλλα 

γής

Ονομαστική 

αξία των Τίτλων 

Αναφοράς που 

λαμβάνεται σε 

αντάλλαγμα 

Προσδιορισμένων 

Τίτλων ονομαστικής 

αξίας €1.000 

πουγίνονται 

αποδεκτοί

Πληρωμή 

Εξισορρόπησηςπου 

λαμβάνεται σε 

αντάλλαγμα 

Προσδιορισμένων 

Τίτλων 

ονομαστικής 

αξίας €1.000 που 

γίνονται αποδεκτοί

Χρηματικό 

Αντάλλαγμα σε 

ευρώ ίσο με το 

ποσοστό επί της 

ονομαστικής αξίας 

Προσδιορισμένων 

Τίτλων πουγίνονται 

αποδεκτοί

GR0128010676 2023 3,487%

Τίτλοι 

Αναφοράς 2027 

GR011802 0685

1,310% 99,862% €0 €998,62

ή

105,288%

GR0128011682 2024 3,487% 1,310% 103,983% €1.000 €39,83 109,777%

GR0128012698 2025 3,487% 1,310% 107,087% €1.000 €70,87 113,158%

GR0128013704 2026 3,487% 1,310% 109,808% €1.000 €98,08 Δεν εφαρμόζεται

GR0128014710 2027 3,487% 1,310% 112,675% €1.000 €126,75 Δεν εφαρμόζεται

GR0133006198 2028 3,487%

Τίτλοι 

Αναφοράς 2033 

GR012801 5725

3,430% 94,425% €944 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0133007204 2029 3,487% 3,430% 96,092% €960 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0133008210 2030 3,487% 3,430% 97,752% €977 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0133009226 2031 3,487% 3,430% 99,354% €993 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0133010232 2032 3,487% 3,430% 101,287% €1.012 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138005716 2033 3,487% Τίτλοι 3,518% 93,567% €935 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138006722 2034 3,487%
Αναφοράς 2037 

GR013301 1248

3,518% 94,915% €949 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138007738 2035 3,487% 3,518% 96,448% €964 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138008744 2036 3,487% 3,518% 98,238% €982 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138009759 2037 3,487%

Τίτλοι 

Αναφοράς 2042 

GR013801 5814

3,694% 92,716% €927 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138010765 2038 3,487% 3,694% 94,371% €943 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138011771 2039 3,487% 3,694% 95,511% €955 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138012787 2040 3,487% 3,694% 96,965% €969 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138013793 2041 3,487% 3,694% 98,386% €983 Δεν εφαρμόζεται Δεν εφαρμόζεται

GR0138014809 2042 3,487% 3,694% 99,772% €997 Δεν εφαρμόζεται ή

Για

Ομολογιούχους 

από τις ΗΠΑ

155,051%

Ο τελικός διακανονισμός θα λάβει χώρα την 17/12/2021, σύμφωνα με τα διαλαμβανόμενα της υπ’ αρ. 25 του προ-
οιμίου υπουργικής απόφασης. Η ημερομηνία του τελικού διακανονισμού, είναι η ημερομηνία ανταλλαγής.

Δ. Η ανταλλαγή στην οποία αναφέρεται η παρούσα, συμπεριλαμβανομένης και της σε μετρητά πληρωμής, απο-
τελεί μέρος του προγράμματος συμμετοχής στην αναδιάταξη του ελληνικού δημοσίου χρέους, εφαρμοζομένων 
των διατάξεων της παρ. 6 του άρθρου 42 και της παρ. 5 του άρθρου 47 του ν. 4172/2013 (Α’ 167).

Ε. Επιπλέον, εξουσιοδοτείται ο Γενικός Διευθυντής του Ο.Δ.ΔΗ.Χ. να προβεί στην ολοκλήρωση και υπογραφή των 
ανωτέρω εγγράφων και συμβάσεων, καθώς και σε κάθε άλλη ενέργεια που απαιτείται για τους σκοπούς ολοκλήρω-
σης της ανταλλαγής και της έκδοσης των Ομολόγων.

ΣΤ. Για την αποτύπωση των ανωτέρω πράξεων στα έσοδα και τα έξοδα του κρατικού προϋπολογισμού, θα γίνουν 
οι ακόλουθες λογιστικές εγγραφές:

1. H συνολική δαπάνη 3.730.220.619,33 ευρώ θα βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων του φορέα 
1023 «Υπουργείο Οικονομικών» ειδικού φορέα 711/00.000.00 «Γενικές κρατικές δαπάνες» Οικονομικού Έτους 2021 
αναλυτικά, ως εξής:

α) Λογαριασμός 5320101001 «Πληρωμές ομολόγων ελληνικού δημοσίου στην αγορά εσωτερικού», με ποσό 
3.628.492.693,27 ευρώ, ως αξία διακανονισμού των Προσδιορισμένων Τίτλων ονομαστικής αξίας 2.917.244.894,00 
ευρώ των οποίων η ανταλλαγή έγινε αποδεκτή από το Ελληνικό Δημόσιο και β) Λογαριασμός 2630101001 «Τόκοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75439Τεύχος B’ 5891/15.12.2021

ομολόγων ελληνικού δημοσίου στην αγορά εσωτερι-

κού», με ποσό 101.727.926,06 ευρώ.

Το σχετικό συμψηφιστικό χρηματικό ένταλμα θα εκδο-

θεί στο όνομα της Τράπεζας της Ελλάδος και επί του Υπο-

λόγου Συμψηφισμών της Διεύθυνσης Λογιστικής Γενικής 

Κυβέρνησης του Υπουργείου Οικονομικών - Γενικό Λο-

γιστήριο του Κράτους, με βάση τα εξής δικαιολογητικά:

α) την παρούσα απόφαση.

β) την εντολή του Ο.Δ.ΔΗ.Χ για την πληρωμή των με-

τρητών ποσού 1.195.503.422,90 ευρώ και

γ) την αναγγελία χρέωσης του τραπεζικού λογαρια-

σμού του Ελληνικού Δημοσίου με ΙΒΑΝ GR 660 1000 

2300 0000 200 914 1111 και τίτλο «Ε. Δ. Εισπράξεις και 

πληρωμές για την εξυπηρέτηση του Δημοσίου Χρέους» 

με το ανωτέρω ποσό.

2. Ποσό 2.478.804.791,84 ευρώ, ως αξία διακανονισμού 

των Ομολόγων ονομαστικής αξίας 1.840.958.328,00 

ευρώ, θα εμφανιστεί στα έσοδα του προϋπολογισμού του 

οικονομικού έτους 2021 στο λογαριασμό 5320101001 

«Εισπράξεις ομολόγων Ελληνικού Δημοσίου στην αγορά 

εσωτερικού».

3. Ποσό 55.912.404,59 ευρώ, ως δεδουλευμένοι τόκοι 
των ομολόγων που επανεκδόθηκαν, θα εμφανιστεί στα 
έσοδα του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 2021 
στο λογαριασμό 1590604001 «Επιστροφές τόκων ομο-
λόγων Ελληνικού Δημοσίου στις αγορές εσωτερικού».

ΚΑΛΥΨΗ ΔΑΠΑΝΗΣ
Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
για το οικονομικό έτος 2021, η οποία θα καλυφθεί από 
τις δαπάνες εξυπηρέτησης του Δημοσίου Χρέους, ενώ 
προκαλείται δαπάνη και για τα επόμενα οικονομικά έτη, 
η οποία θα εγγράφεται στις κατ’ έτος προβλέψεις δαπα-
νών εξυπηρέτησης του Δημοσίου Χρέους.

Η υπ’  αρ. 420/14-12-2021 (Β’  5828) απόφαση του 
Υπουργού Οικονομικών καταργείται.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2021

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75442 Τεύχος B’ 5891/15.12.2021

*02058911512210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


